



CONSORZIO DI BONIFICA DELL'ORISTANESE
D.P.G.R.S. n° 239 del 04.12.1996



Originale

Servizio Tecnico

Registro Generale n. 151 del 09/03/2021

Registro di Servizio n° 12 del 09/03/2021

Oggetto: Realizzazione centro telecontrollo impianti consortili - CUP 33D20006040005 CIG 8567651943 - Aggiudicazione impresa ASW-ATI S.R.L. (già AC.MO TECNOLOGIE INTEGRATE S.R.L. in sigla A.T.I. S.R.L.) con sede legale in Roma

Determinazione N° 12 del 09/03/2021

OGGETTO: Realizzazione centro telecontrollo impianti consortili - CUP 33D20006040005 CIG 8567651943 - Aggiudicazione impresa ASW-ATI S.R.L. (già AC.MO TECNOLOGIE INTEGRATE S.R.L. in sigla A.T.I. S.R.L.) con sede legale in Roma

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TECNICO

Dott .Ing. Giorgio BRAVIN, tale nominato con deliberazione commissariale n. 84 del 25.09.2019;

VISTO l'art. 27 dello Statuto relativo ai poteri ed ai compiti dei dirigenti;

PREMESSO:

- **che** con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 112 (R.G. 797) del 21/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo redatto del Servizio Tecnico Consortile in data 18 dicembre 2020 che per la realizzazione delle opere in oggetto prevede un importo di € 447.500,00;
- **che** con la stessa determinazione n. 112 (R.G. 797) del 21/12/2020 sono stati affidati gli incarichi per la stesura della progettazione relativa all'intervento in oggetto;
- **che** con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 112 (R.G. 797) del 21/12/2020, succitata, si è determinato, tra l'altro, di impegnare la somma la somma di € 447.500,00 compresa IVA sul Cap. 224260 UPB S03.2.2 "Spese per l'esecuzione di OO.PP. a carico dell'Ente";
- **che** le opere previste nel progetto in oggetto devono essere eseguite da operatore economico privato in quanto non è consentita la realizzazione in amministrazione diretta sulla base di un contratto da stipulare in forma di scrittura privata ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 comma 14 del Codice dei contratti pubblici e dell'art. 17 del Regio Decreto del 18-11-1923 n. 2440;
- **che** con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 113 del 21.12.2020 si è deciso di procedere all'attivazione di una manifestazione di interesse volta a esperire una indagine di mercato per l'individuazione di Operatori Economici a cui affidare i lavori in argomento e alla pubblicazione dell'avviso per la manifestazione di interesse e del relativo allegato (Scheda A) nella piattaforma telematica SardegnaCAT e sul sito del Consorzio;
- **che** nel termine stabilito, entro le ore 12,00 del 16.12.2020, sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di diversi operatori economici, secretati sino alla data di scadenza nella piattaforma telematica SardegnaCAT;
- **che** con determinazione del Direttore del Servizio Tecnico n. 1 (R.G. 28) del 29/01/2021 sono stati nominati i componenti della Commissione Giudicatrice;
- **che** l'affidamento dei lavori è avvenuto con la procedura negoziata di cui all'[articolo 63](#) del D.Lgs. 50/16 (Codice) come modificato dall'art. 1, comma 2 lettera b) della legge n. 120 del 2020, previa consultazione di cinque operatori economici.
- **che** in data 21/12/2020 sono stati invitati a presentare offerta in ribasso, gli operatori economici sorteggiati tra quelli che hanno aderito alla manifestazione di interesse, tramite la piattaforma telematica Sardegna CAT, per l'importo complessivo dell'appalto, compresi gli oneri di sicurezza ammonta ad € 349.000,00 (euro trecentoquarantanovemila/00); l'importo dell'appalto, esclusi gli oneri di sicurezza che ammontano ad € 10.165,05 (euro diecimilaseicentosessantacinque/05), soggetto a ribasso, ammonta ad € 338.834,95 (trecentotrentottomilaottocentotrentaquattro/95), gli operatori economici di seguito elencati:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1	ASW-ATI S.R.L. (già A.T.I.-ACMO Tecnologie Integrate)
2	RTI I.D.&A. S.r.l.-RDR S.p.A.
3	INTESIS S.r.l.
4	M.I.S.A. S.r.l.
5	NETCOM

- **che** nel termine stabilito, entro le ore 12,00 del 15/01/2021, pervenivano n. 3 buste telematiche virtuali trasmesse dai seguenti operatori economici:

1	ASW-ATI S.R.L. (già A.T.I.-ACMO Tecnologie Integrate)
2	RTI I.D.&A. S.r.l.-RDR S.p.A.
3	M.I.S.A. S.R.L.

- **che** in data 15/01/2021 si è proceduto all'apertura delle buste di qualifica contenenti la documentazione amministrativa di rito inviate dagli Operatori Economici seguendo l'ordine di arrivo cronologico al fine di verificare la correttezza formale del contenuto;
- **che** gli operatori economici concorrenti, ritenuta regolare la documentazione presentata, sono stati ammessi alla prosecuzione della gara;
- **che** la Commissione Giudicatrice come sopra nominata ha provveduto in seduta pubblica coadiuvata dal Responsabile Unico del Procedimento Dr. Ing. Giorgio Bravin, tale nominato con propria determina n. 112 (R.G. 797) del 21.12.2020, all'apertura delle buste tecniche constatando la formale correttezza del contenuto di dette buste;
- **che** la CG in più sedute riservate ha proceduto all'analisi tecnica delle offerte pervenendo ai risultati contenuti nei verbali facenti parte integrale della presente determinazione ancorché non materialmente allegati;
- **che** da detti verbali risulta che gli operatori economici succitati hanno ottenuto i punteggi riferito alla sola analisi tecnica per i singoli sub criteri e per ogni commissario della CG come risulta dalla tabella riassuntiva allegata ai verbali succitati;
- **che** la CG ha inoltre provveduto alla riparametrazione dei suddetti punteggi nella seguente consistenza :
 - ASW-ATI S.r.l. (già A.T.I.-ACMO Tecnologie Integrate): 70,00
 - RTI I.D.&A. S.r.l.-RDR S.p.A.: 59,76
 - M.I.S.A. S.r.l. : 55,12
- **che** in data 05.02.2021 si è proceduto all'apertura dell'Offerta Economica constatando che gli Operatori Economici hanno offerto il seguente ribasso:
 - ASW-ATI S.r.l. (già A.T.I.-ACMO Tecnologie Integrate): 11,13%
 - RTI I.D.&A. S.r.l.-RDR S.p.A.: 17,36%
 - M.I.S.A. S.r.l. : 4,40%
- **che**, sulla scorta dell'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, determinata la soglia di anomalia in applicazione del suddetto articolo, è risultata anomala l'offerta presentata dalla ASW-ATI S.r.l., prima classificata;
- **che**, immediatamente dopo la seduta di gara, inviata a mezzo messaggio sulla piattaforma Sardegna CAT, la ASW-ATI S.r.l. è stata invitata a fornire per iscritto, entro e non oltre il termine del 24.02.2021, le giustificazioni relative all'offerta presentata;
- **che** nota Prot. n. 1403/9.4.0 del 12/02/2021 è stato richiesto all'operatore economico ASW-ATI S.r.l., un prospetto dimostrante il costo della manodopera indicato in offerta, conformemente al dettato dall'art. 97 comma 5 lett. d) del Codice;
- **che** la ASW-ATI S.r.l., con nota del 18.02.2021, riscontravano la richiesta di giustificazioni;

TUTTO ciò premesso

VISTO il verbale di valutazione delle offerte anomale in data 24/02/2021, predisposto dal RUP Ing. Giorgio Bravin dal quale si evince che sono state valutate le giustificazioni presentate dall'operatore

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

economico ASW-ATI S.r.l. e sono state ritenute esaustive e sufficienti a dimostrare che l'offerta risulta nel suo complesso NON ANOMALA;

VISTO il verbale n. 4 in data 05/02/2021 della CG dal quale si evince:

- **che** sulla base dei ribassi su citati, risulta che ha assegnato i seguenti punteggi relativi al solo criterio economico :
 - ASW-ATI S.r.l. (già A.T.I.-ACMO Tecnologie Integrate): 24,16
 - RTI I.D.&A. S.r.l.-RDR S.p.A.: 30,00
 - M.I.S.A. S.r.l. : 12,72
- **che** pertanto, sommando i punteggi dei singoli concorrenti si ottiene la seguente classifica definitiva comprensiva dei punteggi tecnici ed economici:

Classifica	Concorrente	Punteggio
1	ASW-ATI S.r.l. (già A.T.I.-ACMO Tecnologie Integrate)	94,16
2	RTI I.D.&A. S.r.l.-RDR S.p.A.	89,76
3	M.I.S.A. S.r.l.	67,84

RITENUTO, pertanto, sulla base delle risultanze delle operazioni di gara effettuate dalla CG, di condividere la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e dalla CG e quindi di dichiarare aggiudicatario definitivo l'operatore economico ASW-ATI S.R.L. (già AC.MO TECNOLOGIE INTEGRATE S.R.L. in sigla A.T.I. S.R.L.) con sede legale in Via Franco Michellini Tocci n. 93 Cap 00136 Roma – C.F./P.Iva 04000550261 che ha offerto un ribasso percentuale del 11.13% (undici virgola tredici per cento) corrispondente all'importo di € 301.122,62 (euro trecentounmila centoventidue virgola sessantadue centesimi), oltre € 10.165,05 (diconsi euro diecimila centosessantacinque virgola zerocinque centesimi) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui l'importo contrattuale è di € 311.287,67 (diconsi euro trecentoundicimila duecentottantasette virgola sessantasette centesimi) oltre IVA di legge;

DATO atto:

- che le verifiche di rito in ordine ai requisiti dichiarati in sede di gara, effettuate su AVCPass, hanno dato esito positivo;
- che il quadro economico conseguente all'aggiudicazione è il seguente:

A1)	Lavori al netto del ribasso del 11,13%	€ 301.122,62	
A2)	Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ 10.165,05	
A	TOTALE IN APPALTO (A1+A2)	€ 311.287,67	€ 311.287,67
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1)	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ ----	
B2)	Rilievi accertamento indagini	€ ----	
B3)	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ ----	
B4)	Imprevisti e economie da ribasso d'asta	€ 38.662,33	
B5)	Acquisizioni aree e pertinenze indennizzi	€ ----	
B6)	Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del Codice	€ ----	
B7)	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla Direzione Lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (ex articolo 92, comma 5, del Codice), nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;	€ 10.400,00	
B8)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;	€ ----	

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

B9)	Spese per commissioni giudicatrici;	€	10.370,00	
B10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;	€	----	
B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;	€	----	
B12)	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. I.V.A. 22%			€ 76.780,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (da B1 a B11)	€	59.432,33	€ 59.432,33
C)	TOTALE (A + B)			€ 447.500,00

VISTA la delibera del Consiglio dei Delegati n. 1 del 22.01.2021 con la quale viene autorizzato il ricorso all'esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2021, secondo le modalità ed i limiti indicati dall'art. 34 dello Statuto consortile;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 6/2008 "Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giorgio Bravin che esprime parere favorevole;

D E T E R M I N A

1) di dichiarare aggiudicatario definitivo per la fornitura in oggetto, l'operatore economico ASW-ATI S.R.L. (già AC.MO TECNOLOGIE INTEGRATE S.R.L. in sigla A.T.I. S.R.L.) con sede legale in Via Franco Michellini Tocci n. 93 Cap 00136 Roma – C.F./P.Iva 04000550261 che ha offerto un ribasso percentuale del 11.13% (undici virgola tredici per cento) corrispondente all'importo di € 301.122,62 (euro trecentounmila centoventidue virgola sessantadue centesimi), oltre € 10.165,05 (diconsi euro diecimila centosessantacinque virgola zerocinque centesimi) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui l'importo contrattuale è di € 311.287,67 (diconsi euro trecentoundicimila duecentottantasette virgola sessantasette centesimi) oltre IVA di legge;

1) di approvare il quadro economico modificato conseguentemente all'aggiudicazione:

A1)	Lavori al netto del ribasso del 11,13%	€	301.122,62	
A2)	Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€	10.165,05	
A	TOTALE IN APPALTO (A1+A2)	€	311.287,67	€ 311.287,67
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
B1)	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	----	
B2)	Rilievi accertamento indagini	€	----	
B3)	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	----	
B4)	Imprevisti e economie da ribasso d'asta	€	38.662,33	
B5)	Acquisizioni aree e pertinenze indennizzi	€	----	
B6)	Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4, del Codice	€	----	
B7)	Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla Direzione Lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (ex articolo 92, comma 5, del Codice), nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente;	€	10.400,00	
B8)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;	€	----	
B9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici;	€	10.370,00	

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

B10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;	€	----	
B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici;	€	----	
B12)	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. I.V.A. 22%			€ 76.780,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (da B1 a B11)	€	59.432,33	€ 59.432,33
C)	TOTALE (A + B)			€ 447.500,00

- 2) di applicare il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 10 del Codice;
- 4) di dare atto che la somma di € 311.287,67 oltre IVA risulta impegnata nel Cap. 224260 UPB S03.2.2 "Spese per l'esecuzione di OO.PP. a carico dell'Ente" del bilancio 2021 (residui 2020), come da determina del Direttore Tecnico n. 112 (R.G. 797) del 21/12/2020;
- 4) di procedere alla pubblicazione dell'avviso di appalto aggiudicato e alle comunicazioni di rito secondo il disposto del Codice dei Contratti pubblici ex artt. 29 e 76;
- 5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, nella apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet consortile.

Il Dirigente
Giorgio Bravin

Si certifica che:

copia della presente determinazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Consorzio dal _____ per 15 gg. consecutivi, e che la stessa

è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna – Servizio Territorio rurale, Agroambiente e Infrastrutture in data _____ con nota n° _____.

non è stata trasmessa all'Assessorato Agricoltura della R.A.S. in quanto atto non soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40.

Oristano, li _____

Il funzionario delegato

Si certifica che _____ sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni successivi al primo di pubblicazione.

Oristano, li _____

Il funzionario delegato
